#### *Kapitel 4: Die unterschiedliche Bestimmung der Anzahl der Gebote des Dekalogs* [Nr. 284]

Sodann wird nach der Verschiedenheit in der Bestimmung der Anzahl des Dekalogs gefragt, da sie von unterschiedlichen Personen unterschiedlich bestimmt wird.

**Dazu so:** a. Lev 26,26: *Zehn Frauen werden in einem einzigen Backgefäß Brot backen*. Hesyhios sagt in seiner Glosse: „Es ist angebracht, den Wortlaut der zehn Gebote [433] zu befolgen und zu erfüllen.“<sup>4789</sup> Danach wird eingewendet: Wenn dies

---

<sup>789</sup> Hesyhios von Alexandria, Commentarius in Leviticum VII, 26 (PG 93, 1150); Glossa ordinaria zu Lev 26,26 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 271a).

de sabbato non debet impleri secundum litteram, ergo non est de decem mandatis Decalogi. Et hoc est etiam quod subdit in Glossa: «Nec mandatum sabbati contrarium est. Quamvis enim decem mandatis insertum sit, non tamen ex illis est». Quo modo ergo sunt decem mandata? Et dicit: «Si autem speciale mandatum ponimus Exod. 20, 2 *'ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti'* etc., perfectum decem mandatorum numerum inuenimus». Hoc ergo est unum mandatum, secundum Hesychium, et non mandatum de observatione sabbati.

*b.* Item, Hieronymus, super Osee 10, 10: *Propter duas iniquitates*: «Hae duae iniquitates contra duo Decalogi [erupere] praecepta, in quibus dicitur *'ego sum Dominus Deus tuus'* et *'non erunt alii tibi dii praeter me'*». Ergo ista sunt duo mandata Decalogi.

**Ad oppositum:** 1. Augustinus, *Super Exodum*: «Quaeritur quo modo decem praecepta Legis dividenda sunt, utrum sint quatuor usque ad praeceptum de sabbato, quae ad Deum pertinent, sex autem reliqua, quorum primum est *'honora patrem tuum et matrem'* quae ad hominem pertinent, an potius illa tria sint et ista septem? Qui enim dicunt illa quatuor esse, separant quod dictum est *'non erunt tibi dii alii praeter me'* ut aliud praeceptum sit *'non facies tibi idolum'*, etc., ubi figmenta colenda prohibentur» etc. Et respondet: «Mihi autem convenientius videntur accipi illa tria et ista septem, quia et Trinitatem videntur illa quae ad Deum pertinent insinuare, et quod dictum est *'non erunt tibi alii dii praeter me'* hoc ipsum perfectius explicatur, cum prohibentur figmenta colenda». Augustinus ergo ponit primum esse mandatum *'non habebis deos alios'*, et istud *'non facies tibi sculptile, nec adorabis ullam similitudinem'* ponit totum unum esse mandatum; ergo non sunt duo mandata, sicut posuit Hieronymus, nec illud *'ego sum'* etc. est primum mandatum, sicut posuit Hesychius.